汕财法函〔2024〕60 号

汕尾市财政局关于开展 2025—2026 年市级

非税收入代收银行资格审核认定

有关事项的通知

有关商业银行：

根据工作安排，现将新一轮（2025—2026 年）市级非税

收入代收银行的选定事项通知如下：

一、准入条件

参与市级非税收入代收业务申请的商业银行需具备以

下条件：已获省财政厅核准批复具有非税专户开户银行资

格。

二、选定流程

（一）提交申请。有意向参与市级非税收入代收业务的

各商业银行应向市财政局提交书面申请文件，含申请函、获

省财政厅核准批复具有非税专户开户银行资格材料、营业执

照、金融许可证和承诺函（对所提交资料的真实性承诺）。

其中：申请函需说明申请事项、主办业务行、银行基本情况

介绍（含系统建设、人员配备、制度建设和风险管理等情况），

申请函务必内容完整、突出重点、简明扼要（双面 A4 纸不

超过 5 页）。

（二）资料审核。市财政局对各商业银行提交的申请文

件进行真实性、完整性审核后，对商业银行的资格申请审核

事项予以函告。

（三）系统建设。各商业银行收到市财政局资格申请审

核函告通知后，符合认定资格的银行如暂未完成同广东省非

税系统测试联调的，务必在 2024 年 11 月 20 日前完成系统

测试联调工作，已完成同广东省非税系统测试联调的银行无

需重新测试。

（四）系统验收。市财政局在 2024 年 12 月 10 日前分

批次对参与测试联调的商业银行非税收入代收业务系统进

行验收（验收内容主要是非税收入代收业务场景数据测试，

相关基础数据及时同步，收入收缴的资金及数据能及时完成

接收、对账、退费、分成缴库等过程，并涵盖柜台、微信或

支付宝等线上线下渠道）。

（五）签订协议。通过系统验收的商业银行，市财政局

将与其签订市级非税收入业务委托代收协议（服务范围为市

级，服务期限为自签订协议日期至 2026 年 12 月 31 日，代

收手续费为 0）。

（六）其他要求。一是各商业银行请于 2024 年 10 月 31

日前向市财政局提交纸质申请文件，逾期视为主动放弃申请

资格。二是所有提交的材料均需加盖单位（申请行）公章，

无法提交原件的材料可复印并加盖单位公章。

三、奖惩机制

市财政局将加强对汕尾市本级财政业务代理银行综合

考评，考评结果作为资金存放参考因素。同时，凡是出现以

下行为的银行，取消当期代理资格，且不得参加下一轮代理

资格遴选：

（一）代理期间失去已获省财政厅核准批复具有非税专

户开户银行资格。

（二）代理期间违反合同约定且经我局通告后仍未改正

或改正不到位。

（三）代理期间年度的“汕尾市本级财政业务代理银行

综合考评”不及格。

（四）被市财政局约谈 2 次以上（含 2 次）。

（五）可能危及市级非税收入资金安全的其他情形。

汕尾市财政局

2024年 10月16日

（联系人及电话：庄国群，3341990）